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[Sundhedsministeren] 

operationer i menneskers eget hjerte, og den, 
man kunne opnå gennem transplantationer. 
Sådanne beskrivelser kan man efter min vurde- 
ring ikke stille op. Jeg synes, at den situation, vi 
havde ved den første transplantation, hvor man 
giver liv til en nogle og tyve-årig mor, er så kva- 
litetsbetinget, som man overhovedet kan ønske 
det af en behandling. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Ministeren siger, at det gik godt. Det er vi da 

glade for. Men hvis nu den sidste operation ik- 
ke var gået godt, hvad sA? Hvilke bebrejdelser 
var der så blevet rejst mod de mennesker, der 
var derude? Og samtidig sidder der nogle men- 
nesker med en meget stor kapacitet og dygtig- 
hed i Århus, som bare ikke kan få lov. Ministe- 
ren er vel også klar over, at man med de mange 
hjerteoperationer, man har i Århus, efter hvad 
jeg har fået at vide, ikke regner det for noget 
særligt, hvis der skulle komme en hjerteopera- 
tion til. I øvrigt taler vi kun om hjerter, men 
man må ikke glemme, at der også er tale om le- 
vere. Situationen er altså den, at man ikke kan 
få lov til at redde en person, der er kommet i en 
meget akut livstruende tilstand, fordi det hele 
skal foregå herovre på Rigshospitalet. 

Med den uro, der er omkring Rigshospitalet, 
vil jeg gerne spørge ministeren, om hun virkelig 
mener, at Rigshospitalet er kompetent til at stå 
alene med dette her. 

Hjortnæs (S): 
Ministeren svarede stadig væk ikke på 

spørgsmålet vedrørende hjemmelen til i givet 
fald at forhindre Skejby i at gå i gang med 
transplantationerne. Derfor må jeg stille 
spørgsmålet endnu en gang, idet jeg går ud fra, 
at ministeriets embedsmænd har givet ministe- 
ren en vejledning. Jeg tillader mig også at gå ud 
fra, at Justitsministeriets Lovkontor, hvis der 
har været tvivl i sindene, er blevet spurgt i den- 
ne sag og har givet et svar. 

Derfor spørger jeg endnu en gang ministe- 
ren: Mener ministeren, at hun i givet fald ville 
have hjemmel til at forhindre Århus Amtskom- 
mune i at iværksætte transplantationsoperatio- 
ner på Skejby Sygehus? 

Køpke Christensen (FP): 
Ministeren har nu udtalt, at hun mener, der 

skal være et mere solidt grundlag at bedømme 

hele denne situation på. Så vil jeg gerne spørge, 
hvornår man regner med at have dette solide 
grundlag. 

Derudover vil jeg gerne have et svar på det, 
jeg spurgte om tidligere, nemlig om ministeren 
kan bekræfte de forlydender, der har været 
fremme om, at andre patienter på Rigshospita- 
let bliver tilsidesat på grund af disse transplan- 
tationer. 

Til sidst vil jeg gerne sige, at hele den diskus- 
sion, vi har haft nu, vidner om, at der ikke ser 
ud til at være en opblødning undervejs fra rege- 
ringen, og derfor vil Fremskridtspartiet frem- 
sætte beslutningsforslag om denne sag. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Det er ikke korrekt, at der er patienter på 

Rigshospitalet, der får en anden eller ringere 
behandling på grund af transplantationsaktivi- 
teten. 

Hr. Køpke Christensen spørger også om, 
hvornår der vil foreligge et solidt grundlag. Jeg 
har refereret til, at Transplantationsudvalget 
har bedt om at få et halvt års erfaringsindsam- 
ling, og at det vil behandle sagen på et møde 
den 18. april. 

Til hr. Hjortnæs må jeg sige, at jeg ønsker in- 
gen kamp om hjemmel og juridiske spidsfin- 
digheder mellem Århus Amtskommune og mig, 
jeg ønsker, at vi nyttiggør vore erfaringer og vo- 
re fælles midler så godt som overhovedet mu- 
ligt til patienternes bedste, og jeg har et håb om, 
at man prioriterer patientinteresser og sam- 
fundsøkonomi højere end egnsinteresser. 

Fru Inger Stilling Pedersen spurgte, hvad 
man ville gøre, hvis ikke det var gået godt i det 
nævnte tilfælde. Jeg prøvede i mit svar før at si- 
ge, at det er menneskeligt umuligt at have dæk- 
ning for enhver tænkelig situation. Jeg glæder 
mig over, at det gik godt i dette enestående til- 
fælde. 

Torben Lund (S): 
Sundhedsministeren fik det fremstillet sådan 

før, at jeg skulle være gået ind for, at man skulle 
presse nogle til at være donorer. Slet ikke. Jeg 
spørger bare, om ikke ministeren undrer sig 
over, at der næsten ingen donorer kommer fra 
det vestdanske område. 

Til svaret til hr. Køpke -Christensen vil jeg 
stille et tillægsspørgsmål. Der svares, at be- 
handlingen ikke bliver dårligere andre steder, 


